
fife ' 

• Mi 

COMUNE DI LIMINA 
CITTÀ METROPOLITANA D I MESSINA 

Piazza X X V Aprile - 98030 Limina (ME) Tel. 0942.726055 -Fax 0942.726023 

www.comune.limina.me.it  

Email: anagrafe.statocivile@comune.limina.rne.it - P E C : prQtpcoiio@pec.comune.limina.nie.it 

A R E A A M M I N I S T R A T I V A 

D E T E R M I N A D I R I G E N Z I A L E N. 129 del 0 8 / 1 1 / 2 0 2 2 

O G G E T T O 

D E T E R M I N A A C O N T R A R E F I N A L I Z Z A T A A L L ' A F F I D A M E N T O D E L 
S E R V I Z I O D I P R E D I S P O S I Z I O N E , G E S T I O N E E R E N D I C O N T A Z I O N E 
F I N A L E D E L P R O G E T T O E U R O P E O D E N O M I N A T O "@CTIVE DIALOGUE ON 
THE EU SUSTAINABLE ENVIRONMENTAL FUTURE - E-FUTUR@" 
N E L L ' A M B I T O D E L PROGRAMMA C O M U N I T A R I O E R A S M U S + : Y O U T H I N 
A C T I O N - A Z I O N E C H I A V E 1 . 
C I G : Z A 5 3 8 9 0 B 0 0 

I L R E S P O N S A B I L E D E L L ' A R E A A M M I N I S T R A T I V A 

Premesso: 
Che l 'Amministrazione Comuna le ha partecipato alla avv iso pubblico af ferente al P rogramma 

Comunitar io E r a s m u s + : Youth in Action - Azione ch iave 1 , con scadenza il 0 1 ottobre 2 0 2 1 , 
presentando is tanza per partec ipare ad un progetto europeo denominato "@ctive dialogete 
on the EU sustainable environmental Future" n° 2021 -1 - I T03 -KA152 -YOU-000004443 
nel l 'ambito del p rogramma comunitar io E r a s m u s + - Azione Ch iave KA152 - scambio 
giovani le, per concorrere al l 'ottenimento di un f inanz iamento da parte dell 'Unione Europea 
volto ad organizzare nel l 'anno 2022un meet ing tra g iovani; 

Che il suddetto progetto è stato approvato dai preposti uffici comuni tar i , nel l 'ambito del suddetto 
p rogramma E r a s m u s + e contempla l 'organizzazione di un meet ing t ra giovani e decisori 
politici; 

Che la suddetta azione è uno s t rumento di azione dell 'Unione Europea che mira al la creaz ione di 
una rete Europea di Municipalità e Organizzazioni della società civi le al fine di approfondire 
temi di grande attualità, quale quello della Partecipazione giovani le al la v i ta democrat ica e 
civi le come nel caso del progetto approvato dagli Uffici Europe i ; 

Preso atto: 
Che con Del ibera di G.M. n. 6 5 del 2 6 / 0 4 / 2 0 2 1 , è stato emes so atto di indirizzo per la 

predisposiz ione e gest ione del progetto denominato "@ctive dialogue on the EU sustainable 
environmental Future - e-Futur@" nel l 'ambito del programma comunitar io E r a s m u s + : Youth 
in Action - Azione ch iave 1 - programma d'azione comuni tar ia per la promozione della 
c i t tad inanza europea a t t i va ; 

Che il progetto denominato "@ctive dialogue on the EU sustainable environmental Future - e-
Futur@" n° 2021 -1 - I T03 -KA152 -YOU000004443 del P rogramma Comunitar io E r a s m u s + -
Azione Ch iave KA152 - ha ottenuto un f inanz iamento compless ivo di € . 27 .970 ,00 ; 

Che con Del ibera di G.M. n. 186 del 07 /10 /2022 , è stato preso atto del l 'approvazione e del 
f inanz iamento con la formula dei Fondi a gest ione diretta UE del progetto nel l 'ambito del 
p rogramma comunitar io E r a s m u s + : Youth in Action - Azione ch iave 1 - p rogramma d'azione 
comuni tar ia per la promozione della c i t tadinanza europea a t t i va ; 

http://www.comune.limina.me.it
mailto:anagrafe.statocivile@comune.limina.rne.it
mailto:prQtpcoiio@pec.com
http://une.limina.nie.it


Che tale progetto tende a real izzare obiettivi di breve, medio e lungo te rmine , qual i : 
- rea l izzare un evento di r i levanza internazionale per la comunità locale; 
- possibilità di svi luppo di attività economiche, cultural i e tur ist iche t ra le comunità del 

partenar iato; 
- maggiori possibilità di ottenere f inanz iament i comunitar i ; 
- social izzazione t ra i cittadini e politici Europei , dando loro la possibilità di incontrars i , 

conoscers i , comunicare e scamb ia re esper ienze e buone prat iche, instaurando rapporti 
futuri di f rate l lanza e col laborazione, t ra gli s tess i enti promotori della partnership; 

- ritorno di immagine per l'Ente Comuna le nei confronti dei cittadini e delle istituzioni 
Europee; 

- maggiore visibilità interna ed es te rna del l 'Ente Comunale; 
- inser imento in una rete di partnersh ip europee che consentirà a l l 'Ente Comuna le di a ve r e 

maggiori contatt i con altre municipalità, anche nell' ipotesi di cost i tuire nuovi progetti 
europei di col laborazione t ransnaz iona le , scambi di buone prat iche su mater ie di 
part icolare in teresse locale, uti l izzo di nuovi fondi, ecc. 

Dato Atto che questo Ente non possiede, al suo interno, le professionalità adeguate per la 
progettazione esecu t i va , gestione e rendicontazione delle iniz iat ive da predisporre, si rende 
necessar io provvedere al l 'af f idamento del serviz io ad operatore economico esterno che 
possieda i requisit i e la capacità tecnico-professionale, oltre che i requisit i di legge per la 
predisposizione del serv iz io de quo; 

Che al l 'af f idamento del serv iz io di predisposiz ione, gest ione e rendicontazione f inale del progetto 
europeo denominato "@ctive dialogue on the eu sustainable environmental future - e-
futur@" nel l 'ambito del programma comunitar io E r a s m u s + : Youth in action - azione ch iave 
1 . - l 'Amministrazione Comunale a veva predisposto apposito atto di indirizzo, g iusta 
Del ibera di G.M. n. 65 del 2 6 / 0 4 / 2 0 2 1 ; 

Che a seguito apposita indagine di mercato e la corr ispondenza di presentaz ione-of ferta 
intercorsa è s ta ta r i tenuta val ida la proposta del professionista dott. Agat ino Celisi con sede 
a Rocca lumera (ME) in Via Zifano I A n. 2 - Part ita I v a : 0 3 0 7 9 8 7 0 8 3 2 , soggetto con reg ime 
f iscale forfettario e dotato di speci f ica esper ienza nel settore mirata al la predisposizione di 
tutti gli atti e document i tecn ico-amminist rat iv i necessar i al la partec ipaz ione al p rogramma 
comunitar io E r a s m u s + : Youth in act ion - azione ch iave 1 ; 

Che i costi professional i dei serviz i tecnici da predisporre, del va lore di € . 4 .500 ,00 , sono prev iste 
al l ' interno del quadro economico del l ' in iz iat iva f inanz iata denominata "@ctive dialogue on 
the EU sustainable environmental Future - e-Futur@" n° 2 0 2 1 - 1 - I T 0 3 - K A 1 5 2 -
YOU000004443 del Programma Comunitar io E r a s m u s + - Azione Ch iave KA152 -
dell ' importo compless ivo di € . 27 .970 ,00 

Che il prevent ivo-offerta comunicato è stato ritenuto congruo avendo un importo compless ivo di € 
4 .500 ,00; 

Che l'oggetto del l 'aff idamento è l 'esecuzione del serviz io di predisposiz ione, gest ione e 
rendicontazione f inale del progetto europeo denominato "@ctive dialogue on the eu 
sustainable environmental future - e-futur@" nel l 'ambito del p rog ramma comunitar io 
E r a s m u s + : Youth in action - azione ch iave 1 - per un valore compless ivo di € . 4 .500 ,00 

Accertato che trattandosi nella fatt ispecie di serv iz io di importo inferiore a € . 5 .000,00, ai sens i 
del l 'art. 1 , comma 130 della legge 30 dicembre 2018 , n. 145 che ha modif icato l'art. 1 , 
comma 450 della legge 27 dicembre 2006 , n. 296 , è ammesso l 'aff idamento diretto senza 
r icorrere al mercato elettronico del la pubblica ammin is t raz ione / MEPA; 

Che l'attività sarà regolata mediante corr ispondenza, secondo l'uso del commerc io , consistente in 
un'apposita comunicaz ione contenente le c lausole essenzia l i del contratto; 

Che la modalità di sce l ta del contraente potrà avven i re mediante af f idamento diretto ai sens i 
del l 'art. 36, comma 2, lett. a ) , del D.L.vo n° 50 /2016 con la procedura sempl i f icata di cui 
al l 'art. 32, comma 2, del r ich iamato D.L.vo n° 50 /2016 e di cui al punto 3.1.3 delle l inee 
guida "Procedure per l 'aff idamento dei contratt i pubblici di importo inferiore al le soglie di 



r i l evanza comuni tar ia , indagini di mercato e formazione e gest ione degli e lenchi di operatori 
economic i" emanate dall 'ANAC, t rattandos i di appalto di importo inferiore a 40 mi la euro; 

Considerato che - nel rispetto dei principi di cui agli artt . 30 , comma 1 , e 36 , c omma 1 , del citato 
D.L.vo n° 50 /2016 - l 'aff idamento può avven i r e nei confronti del l 'operatore economico dott. 
Agat ino Celisi con sede a Rocca lumera (ME) in Via Zi fano I A n. 2 - Part i ta I v a : 
0 3 0 7 9 8 7 0 8 3 2 , secondo il prevent ivo-of ferta acquisito e aven te va lore di negoziazione con 
l'operatore economico medes imo; 

Considerato che le c lausole essenz ia l i re lat ive al l 'appalto di che trat tas i sono contenute nel 
disc ipl inare d'incarico da sot toscr ivere; 

Che al la spesa necessar ia per l 'esecuzione del serv iz io di che trat tas i può fars i fronte con le 
s omme assegnate g iusta del ibera di G.M. n° 186 del 07 /10 /2022 , med iante apposito 
impegno a carico del bilancio comuna le; 

V ist i : 
il D. Lgs. n. 50 /2016 pubblicato in G .U .R . I . in data 19/04/16 , entrato in v igore il giorno s tesso 

della s ua pubblicazione, relat ivo al l 'aggiudicazione dei contratt i di concess ione, agli appalti 
pubblici e alle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori de l l 'acqua, del l 'energia, dei 
trasport i e dei serv iz i postal i , nonché per il riordino della discipl ina v igente in mater ia di 
contratt i pubblici relativi a lavori , serv iz i e forniture. 

il D.P.R. 207 /2010 , ar t . 90 ; 
il D. Lgs. n. 267 /2000 e ss .mm. i i . ; 
la L.R. n. 30 / 2000 ; 
il v igente Sta tu to Comunale; 
l'art. 4 ,1 .3 delle vigenti Linee Guida n° 4 di a t tuaz ione del D. Lgs. 50 /2016 approvate dall 'ANAC; 
l'art. 5 1 , c omma 3°, della legge 08 /06 /1990 , n° 142 , così come modif icato dal l 'art . 6 della legge 

15 /05 /1997 , n° 127, recepita da ult imo nel la Regione Sic i l iana con l'art. 2, c omma 3°, della 
l.r. 07 /09 /98 , n° 23 ; 

l 'Ordinamento Ammin is t rat ivo EE . L L v igente nel la Regione S ic i l iana. 
L'art. 5 1 , c omma 3°, della legge 08 /06 /1990 , n° 142, così come modificato dal l 'art. 6 della legge 

15 /05 /1997 , n° 127, recepita da ult imo nel la Regione Sic i l iana con l'art. 2, c omma 3°, della 
l.r. 07 /09 /98 , n° 23; 

La Determinaz ione S indaca le N° 08 del 0 6 / 0 5 / 2 0 2 2 con la quale sono s tate attr ibuite, in v ia 
esc lus iva , le funzioni di cui al comma 3° del l 'art. 5 1 della Legge 142/90 ai Responsabi l i degli 
uffici e dei serv i z i ; 

I l decreto legis lat ivo 18 agosto 2000 , n. 267 "Testo unico delle leggi su l l 'ord inamento degli enti 
locali" e il v igente regolamento comuna le di contabilità che discipl inano le procedure di 
assunz ione delle prenotazioni e degli impegni di spesa; 

I l v igente Regolamento Comuna le su l l 'Ord inamento degli Uffici e dei Serv i z i 
- le leggi regionali 03 d icembre 2 0 0 1 , n. 4 4 ; 11 dicembre 1 9 9 1 , n. 4 8 ; 07 se t tembre 1998, 

n. 23 e 23 d icembre 2000 , n. 30 ; 

Tutto ciò premesso e considerato, che si riporta integralmente nel successivo dispositivo 

D E T E R M I N A 

1) D I R ICHIAMARE la super iore p remessa quale parte integrante sostanz ia le del presente 
provved imento. 

2 ) Approvare il prevent ivo-of ferta acquisito re lat ivo a l l 'espletamento del serv iz io in oggetto per un 
importo compless ivo di € 4 .500 ,00 . 



3 ) Procedere al l 'af f idamento diretto per l 'esecuzione del serv iz io di predisposizione, gest ione e 
rendicontazione f inale del progetto europeo denominato "@ctive dialogue on the eu sustainable 
environmental future - e-futur@" nel l 'ambito del p rogramma comunitar io E r a s m u s + : Youth in 
action - azione ch iave 1 . - al l 'operatore economico dott. Agatino Celisi con sede a Rocca lumera 
(ME) in Via Zifano I A n. 2 - Partita I v a : 0 3 0 7 9 8 7 0 8 3 2 - C I G : ZA53890B00 - per un importo 
compless ivo di € 4 . 500 ,00 e giusto apposito atto di indirizzo approvato con Del ibera di G.M. n. 65 
del 2 6 / 0 4 / 2 0 2 1 . 

4 ) D I DARE ATTO CHE l'onere economico f inanziato con il progetto Europeo denominato "@ctìve 
dialogue on the EU sustainable environmental Future" - N° 2021 -1 - I T03 -KA152 -YOU-000004443 
- nell 'ambito del p rog ramma comunitar io E r a s m u s + Azione Ch iave 1 scambio giovani le, concesso 
dall 'Agenzia Nazionale per i Giovani , che gest isce il P rogramma Comunitar io E r a s m u s + e la 
re lat iva copertura f inanz iar ia per l'importo compless ivo di € 27 .970 ,00 , sono oggetto di 
f inanz iamento secondo quanto previsto dall 'accordo di sovvenz ione, g iusta del ibera di G.M. n° 
186 del 0 7 / 10 / 2022 ; 

6 ) D I T R A S M E T T E R E , copia del presente atto al Responsabi le dell 'Area F inanz iar ia , per quanto di 
competenza. 

7 ) D I PROCEDERE al la pubblicazione, ai sensi di legge, del presente provvedimento, su l sito 
ist ituzionale del l 'Ente, all'Albo Pretorio online e nella competente sez ione de l l 'Amministraz ione 
T rasparente - Opere Pubbl iche. 

V 
Ì<ll>RESPONSABILE DELL'AREA AMMINISTRATIVA ad interim 

,\ Arch. Domenico Costa 

I L D I R I G E N T E D E L S E R V I Z I O FINANZIARIO 

VISTO i l 5° comma dell'art. 55 della legge 142/90, recepito con l'art. 1 lettera " i " della L .R . 48/91, come sostituito 
dall'art. 6 comma 11 della legge 127/97, recepita dalla L . R . 23/98; 

VISTO l'art. 151 del T .U . delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali approvato con decreto legislativo n. 267/2000; 

A T T E S T A 

La regolarità contabile del presente atto e la copertura finanziaria Imp. Codice 

Competenze Residui 

I L RESPONSABILE D E L L ' A R E A FINANZIARIA 
Raarffiitdffifi.0 Curcuruto" ^ 


